34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 853/2019-SAGA
Belém, 02 de Agosto de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994,
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado
do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de setembro/2019, aos servido-
res abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER
GOZADO MATRÍCULA

ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS COORDENADOR 2017/2018 02/09 A
01/10/2019 57197249/2

ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO COORDENADOR DE
OPERAÇÕES/GRAESP 2018/2019 02/09 A

01/10/2019 5420784/4

MARIA PRISCILA PINHEIRO BELEM GERENTE 2018/2019 09/09 A
08/10/2019 54189910/3

NATALI GABRIELI BENASSULY DE
FREITAS GERENTE 2018/2019 02/09 A

01/10/2019 5921613/2

RAIMUNDO ALVES DE LIMA SOBRINHO AUXILIAR DE POR-
TARIA 2018/2019 02/09 A

01/10/2019 3272958/1

TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA
PEREIRA

COORDENADOR DE
OPERAÇÕES/GFLUR 2018/2019 02/09 A

01/10/2019 5811201/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 460894
PORTARIA Nº 855/2019-SAGA   BELÉM

DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais..
CONSIDERANDO: Memo nº 153/2019-GAB/SEC/SEGUP de 01 de Agosto
de 2019
CONSIDERANDO: As férias do servidor CB PM MARIEL DOS SANTOS DIAS,
Matricula n°57199484, no período de 22/07/2019 a 20/08/2019.
RESOLVE:        Designar o servidor CB PM GIOVANNE JANDERSON RODRI-
GUES DA COSTA, Matricula nº 57198943/9, para desempenhar a função
de Motorista do Secretário da SEGUP, no impedimento do titular no perío-
do de 22/07/2019 a 20/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 460896
PORTARIA Nº 860/2019-SAGA

BELÉM/PA, 05 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação nº 005/2013 celebrado entre a
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP e a Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP oriundo do Proces-
so nº 2013/207454, cujo objeto é a mútua cooperação técnica e operacio-
nal por meio de transferência do crédito orçamentário da unidade gestora
do órgão titular do crédito, para unidade gestora do órgão gerenciador do
crédito, conforme os objetivos, diretrizes e metas do Plano de Trabalho
(anexo I) para a construção de unidades integradas PROPAZ-UIPP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: Substituir o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA
COUTINHO, Matrícula Funcional nº 4014, nomeado como fi scal titular
através da PORTARIA N° 247/2017– SAGA de 22/03/2019, publicada no
DOE n° 33.834 do dia 26 de Março de 2019.
RESOLVE: Nomear o servidor IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcional
nº 5924263/2, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do
Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 460856
PORTARIA Nº 858/2019-SAGA

BELÉM/PA, 05 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação nº 003/2013 celebrado entre a
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP e a Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP oriundo do Proces-
so nº 2013/140156, cujo objeto é a mútua cooperação técnica e operacio-
nal por meio de transferência do crédito orçamentário da unidade gestora
do órgão titular do crédito, para unidade gestora do órgão gerenciador do
crédito, conforme os objetivos, diretrizes e metas do Plano de Trabalho
(anexo I) para a construção de unidades integradas PROPAZ-UIPP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: Substituir o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA
COUTINHO, Matrícula Funcional nº 4014, nomeado como fi scal suplente

através da PORTARIA N° 246/2017– SAGA de 22/03/2019, publicada no
DOE n° 33.834 do dia 26 de Março de 2019.
RESOLVE: Nomear o servidor IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcional nº
5924263/2, como fi scal suplente em substituição no caso de ausência do
fi scal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 460853
PORTARIA Nº 856/2019-SAGA
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N° 790/2019-SAGA, de 16 de julgo de
2019, que retifi cou as férias d servidor MARCELO FABRICIO DA COSTA
DE ALBUQUERQUE, MF n° 5817722/3, Coordenador de Embarcações, no
período de 15.07.2019 a 13.08.2019.
CONSIDERANDO: Memorando nº 035/2019 GOCBM-SEGUP de 30 de julho
de 2019 e o Processo n° 2019/357933
RESOLVE: I- Suspender a contar 06/08/2019 as férias do servidor MAR-
CELO FABRICIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE, MF n° 5817722/3, Coor-
denador de Embarcações.
II- Conceder 08(dias) de férias restantes ao servidor, no período de 11 a
18/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 460900
PORTARIA Nº 021/2019-NPC/SEGUP

BELÉM, 31 DE JULHO DE 2019.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais defi nidas no inciso VII, do
Art. 22, incisos I a XVII, da Lei nº 7.584/2011.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/350314 e PORTARIA Nº
011/2019 –GAB.SEC.SEGUP/NPC de 19 de fevereiro de 2019, publicada
no D.O.E nº 33.812, de 25 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR DPC Raphael Lobão Cecim, matrícula funcional nº 5723354 e
a IPC Zenilda Sanches Pureza Rodrigues, matrícula funcional nº 5206545,
em substituição ao DPC Rodrigo Galende Marques de Carvalho, Matricula
Funcional nº 80845376/2.
e ao Técnico em Gestão Pablo Agria da Luz, Matricula Funcional nº
57197858/1, respectivamente, para atuarem como Interlocutor e Subs-
tituta entre a Policia Civil do Pará e o Núcleo de Projetos Corporativos da
SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 460898
PORTARIA Nº 854/2019-SAGA
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N° 852/2019-SAGA, de 02 de agosto
de 2019, que retifi cou as férias da servidora CAROLINE DE ALMEIDA
MARTINS, MF n° 57189267/1, Secretária de Secretaria Adjunta, no
período de 24.06.2019 a 23.07.2019.
 CONSIDERANDO: Memorando nº 060/2019 SAGA-SEGUP de 31 de julho
de 2019 e o Processo n° 2019/360566
RESOLVE: I- Suspender a contar 11/07/2019 as férias da servidora CARO-
LINE DE ALMEIDA MARTINS, MF n° 57189267/1, Secretária de Secretaria
Adjunta.
II- Conceder 12(dias) de férias a servidora em questão, no período de 18
a 29/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 460899
PORTARIA Nº 861/2019 – GAB/SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 05 DE AGOSTO DE 2019.
O Exmº. Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas
em lei, e;
CONSIDERANDO as requisições no art. 51 da Lei de Licitações nº. 8666/93
e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual
nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 199/2003.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA, IPC,
Matrícula nº 57192666/1, pelo período de 01 (um) ano a contar da data
de assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 460988